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  پایداري علم رویکرد با مجازي فضاي و شدنجهانی بستر در ایران در قومی هویت بحران تحلیل
  * حسین رضائی امینلوئی 

  ارومیه (ع)شناسی و مدرس علمی و کاربردي دانشگاه امام حسیندکتراي جامعه
  فرشید دیلمقانی

 (ع)المللی امام رضاگذاري فرهنگی دانشگاه بیندانشجوي دکتري سیاست

  
  چکیده
هاي مدرنیته، بشریت شدن و با وجود خوشبینینماي جهانیرآیند دیالکتیکی و متناقضهاي پایانی قرن بیستم با ف در دهه

و شدن فرایند جهانیهاي دینی بود.  هاي ملی گرایانه و بنیادگرایی ها و ستیزهاي قومی و هویتی، جنبش شاهد خیزش
د یبخشفضا را شتاب  و ن، زماروندگسست مکان ،سازي هویتی و چارچوب سنت با دگرگون کردن شرایطفضاي مجازي 

داد و نوعی بحران و در فضاي بسیار فراخ گسترش  کرده رها از دایرة تنگ و محدود مکان را بدین ترتیب امر اجتماع و
ها و راهکارهایی هویت و معنا در جوامع مختلف جهان پدید آورد که افراد و اقشار گوناگون براي حل این بحران به روش

هاي قومی، هویتی یکی از اشکال پر اهمیت ها و ستیزههاي فرهنگی، تنشگراییکال متعدد خاصشوند که اشمتوسل می
- تر کردن چارچوب مفهومی یکپارچهباشد. هدف مطالعه حاضر با توجه به این مسأله، برجستههایی میگراییچنین خاص

مهمترین مشکلات عصر ما من جمله ترین و اي از رهگذر تفکر غیرخطی است که معیاري مبتکرانه براي حل عمده
شدن و فضاي مجازي عرضه داشته است. تحقیق مورد نظر در هاي ناشی از آن در فرایند جهانیمبحث قومیت و ستیزه

باشد. علاوه بر کشف و آشکارسازي روابط بین ي بنیادي و تئوریک میقالب تحقیق نظري انجام گرفته که نوعی مطالعه
  اي انجام گردیده است.ي مطالعات کتابخانهشده که بر پایهستدلال و تحلیل عقلانی استفاده هاي امتغیرها از روش

  ها کلید واژه
  پایداري.گرایی، علمشدن، فضاي مجازي، قومیت، ملیگرایی، جهانیبنیادگریی، خاص

                                                             
 * Email: rezaie_aminloie@yahoo.com. 
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 مقدمه
مارکس برآن بودند که با گذشت زمان شناسانی مانند کانت و ي نوزدهم، به ویژه فلاسفه و جامعه برخی اندیشمندان سده

تر شده، و تحول جوامع بشري، نقش و تأثیر ابعاد فرهنگی مختلف مانند دین، قومیت و ملیت در زندگی اجتماعی کم رنگ
هاي قرن بیستم هاي اجتماعی، فرهنگی شکل خواهدگرفت. مارکسیست ي جهانی بدون تمایزها و شکاف یک جامعه

و جهانی  دانستند و به همین دلیل تردیدي نداشتند که در جامعه و روابط طبقاتی پر تنش می فرهنگ را تابعی از طبقه
گونه پردازان نوسازي نیز اینها و نظریه طبقه، دین، نژاد، ملیت و قومیت محلی از اعراب نخواهد داشت. حتی لیبرالبی

تاریخ و پس از تکمیل مراحل نوسازي و توسعه کردند که در پایان هاي تاریخی قلمداد می مصادیق فرهنگ را پدیده
گیري آن را پردازان که شکلگونه اندیشمندان و نظریه ي آرمانی اینکم ناپدید خواهند شد. به هر حال اعضاي جامعه کم

 بودن و داشتن علایق و مسائل مشتركي انسان واسطهي نخست به هایی بودند که در درجه دانستند انسان گریزناپذیر می
میزان اندکی واقعیت بینانه به هاي خوش بینی گونه پیش ي علایق و تعلقات فرهنگی. این یافتند نه بر پایه جهانی هویت می

هاي زندگی در جهان مدرن و فضاي مجازي بوجودآمده،  هاي سرچشمه گرفته از شرایط و ویژگی است. خودآگاهی  یافته
شدن فرهنگ و آنچه که جهان شاهد برجستهانی قرن بیستم شده بطوريهاي پای هایی در دهه ساز پیدایش هویتزمینه
گیرد و به  بیش در بر میوشود بوده است. این برجستگی فزاینده، اکثر جوامع جهان را کمگرایی فرهنگی گفته می خاص

چه کشورهاي  شود. امروزه چه کشورهاي توسعه یافته و ثروتمند غربی و ي خاصی محدود نمی کشور، منطقه یا قاره
توسعه نیافته و فقیر جهان سوم شاهد حضور چشمگیر عناصر فرهنگی مختلف در زندگی سیاسی اجتماعی خود هستند. 

هاي فرهنگی را  گرایی هایی از خاصهاي دینی نمونه گرایانه و بنیادگراییهاي ملی ها و ستیزهاي قومی، جنبش خیزش
  دهند. تشکیل می

  بیان مسئله
اند. به بیان  تر و بیشتر شده هاي پایانی قرن بیستم گسترده ها در دهه گرایی دهند که این خاص نشان می هاي مختلف داده

گرایان،  خواهانه، ملیهاي احیاگرانه، جدایی هاي بیشتر و بیشتري با الهام از ایدئولوژيدیگر در این دوره انسان
هاي جمعی پرتنش و  اند که معمولاً به کنش فراطی بسیج شدهي ا هاي بنیادگرایانه گرایانه و همچنین ایدئولوژي قومیت

اي مهم است، هنگامی اهمیت  گرایی فرهنگی به خودي خود مسئلهستیزآمیز انجامیده است. گسترش و افزایش خاص
آور  ي تحول و پیشرفت شگفتی به واسطه» تر شدن جهان  کوچک«یابد که همزمان بودن آن با فرآیند  بیشتر می

هاي مختلف قومی،  ها و جنبش هاي ارتباطی و حمل و نقل توجه کنیم. مرور آثار پرشمار مربوط به گرایش آوري فن
ها به متغیرهایی مانند استعمار،  گران براي تبیین اینگونه پدیدههویتی، دینی، ملی و جنسی حکایت از آن دارد که پژوهش

هایی  شوند. ولی اگر بتوان همسانی نخبگان سیاسی متوسل می امپریالیسم، مداخلات خارجی، تبعیض، تمرکز، نابرابري و
هایی  بخش فرهنگی شناسایی کرد و چنین پدیده ها و رفتارهاي جمعی مبتنی بر انواع عناصر هویت در یک دسته گرایش

ها یافت  یدهگرایی فرهنگی نامید، باید بتوان متغیر یا متغیرهاي دخیل مشترکی را هم در آن پدرا نمودهاي گوناگون خاص
ي فضاي مجازي شدن و در کنار آن رشد و توسعهشود که متغیر مورد نظر همان فرایند جهانی و در این پژوهش ادعا می

شدن و ظهور توأمان فضاي مجازي و و تسري آن در تمام ابعاد زندگانی شخصی و خصوصی افراد است. فرایند جهانی
هاي کند. طی سال هاي قومی و هویتی را تقویت میها و ستیزهتنش هاي فرهنگی، گرایی گسترش روزافزون آن خاص

هاي اجتماعی امروزین نیازمند تغییر شکل بنیادین است درباره اخیر در پاسخ به این احساس فراگیر که سازمانها و نظام
رسد که نظر می هاي انسانی و اجتماعی در محافل مدیریتی به طور گسترده بحث شده است. ظاهرا بهطبیعت سازمان



 

 

یل
حل

ت
 

ران
بح

 
ت

هوی
 

می
قو

 در 
ران

ای
 در 

ستر
ب

 
نی

جها
 

دن
ش

 و 
اي

فض
 

زي
جا

م
 با 

کرد
روی

 
 علم

ري
یدا

پا
 

107 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ل 

سا
جم

پن
 | 

ره 
شما

هم
هفد

| 
ار 

به
 

13
97

 

هاي ارزشی و چهارچوب فرهنگی امروزه از همیشه قدرتمندتر و با ها، نظامهاي اجتماعی و سازمانهاي ملی، نظامدولت
شماري قرار دارند هاي ملی زیر فشارهاي بیتر هستند. اما امروزه مقامات بلند پایۀ اجرایی، سیاسی و فرهنگی دولتثبات

-دي و ترقی و پیشرفت روزافزون تکنولوژیک و فناوري رضایت خاطر کمتري از اعمال سیاسترغم رونق مابطوریکه علی
هاي ملی ممکن است از بیرون طور کیفیت کنترل اجتماعی و ثبات فرهنگی دارند. دولتها و به ثمر رسیدن آنها و همین

المللی آنان را کنار زده است و در مقابل کنند که نیروهاي فراملی و بینقدرتمند به نظر برسند اما آنان خود احساس می
و دیگر هیچ کنترلی بر آنها ندارند.  بینی کنند و نه کاملاً بفهمند دچار تزلزل شدهتوانند آن را پیشهایی که نه میآشفتگی

هاي اجتماعی با سرعت باور نکردنی در حال تغییر است. هاي ملی و نظاماکنون محیط اجتماعی بسیاري از دولت
پایان و روزافزون مرزها و کمرنگ شدن نقش متمایز کننده و شوند و ادغام بینظم میسرعت بیهاي فرهنگی بهسیاست
هاي طور سازمانهاي ملی، فرهنگ آنها و همینهاي ساختاري و فرهنگی افراطی را بر دولتي آنها، دگرگونیبازدارنده

ها، هاي ملی، فرهنگرود و دولتهاي یادگیري مردم فراتر میتوانایی کنند که هرگز تمامی ندارد و ازدرگیر تحمیل می
کند. اما علت این همه هیاهو براي تغییر بنیادین ها، افراد اجتماعی و سازمانی را بیشتر از گذشته با خود درگیر میهویت

  تواند باشد؟چه می
ي هاي جامعهترین خصیصهاشد که یکی از مشخصقراري، پیچیدگی بیش از حدي باي این بیرسد علت ریشهبه نظر می

شدن و ظهور فضاي مجازي و گسترش روزافزون آن در تمام ابعاد زندگی اجتماعی صنعتی امروزي و پدیداري جهانی
ایم که بطور فزاینده، تقریباً به هر هاي پیچیده محاصره شدهي سوم با انبوهی از سیستماست. در آغاز قرن جدید در هزاره

هاي اجتماعی قابل اي از زندگی ما سرایت کرده است بطوریکه از دیدگاه نظریه و عمل مدیریت سنتی نظامبهجن
  تشخیص نیست.

ي ایران مطرح نمائیم ژئوپلیتیک ایران ایجاب کرده است که این کشور به اگر این نوع نگاه به مسئله را در ارتباط با جامعه
هاي مختلف در بافت جمعیتی خود مواجه گردد که اي تاریخی، با ترکیب قومیتهجهت قرار گرفتن در گذرگاه مهاجرت

هاي تاریخی ي سرزمینی ایران مستقر گردند. مهاجرتي تاریخی، تحولات سیاسی و اجتماعی در گسترهبه تناسب پیشینه
میده است. موقعیت جغرافیاي ي آفریقا، اروپا و آسیا به سکونت اقوام مختلف و در هم آمیختگی نژادي انجابین سه قاره

ها و ادیان مختلف در طول سه هزار سال گذشته، منجر به استقرار سه نشین با زبانهاي اقوام کوچایران و مهاجرت
ي زبانی آریایی، سامی(عربی،عبري،آسوري) و اورال ـ آلتاي (ترکی و مغولی) و نیز ادیانی چون زرتشتی، یهودي، خانواده

ي  هاي فرهنگی خاص خود را دارند. در جامعهها هر یک شاخصایران شده است. این اقوام و گروهمسیحی و اسلام در 
هاي ارزشی و نمادین و هاي جمعی، نظامایران با توجه به تنوع و تکثري که در بین اقوام، ادیان، مذاهب، هویت

و زوال  1و اجتماعی، دمانس اجتماعیهاي حساس سیاسی ي تاریخی و بزنگاهچهارچوب فرهنگی وجود دارد، در گذشته
عقل به جاي تعقل و منطق بوده که توانسته آشوب و ناامنی، نابسامانی و هرج و مرج اجتماعی را ایجاد کند و کنشگران 

ها آمیز و عقلایی با همدیگر، کنشهاي فرهنگی را وادارد تا به جاي تعامل مسالمتاجتماعی نظامهاي ارزشی و چهارچوب
ي امید براي زندگی آمیز و گاها خشن را از خود نشان دهند که این امر توانسته است هر نوع روزنهت غیر مسالمتو تعاملا

دموکراتیک و مدنی را به محاق ببرد. بطوریکه این مسئله کماکان امروز نیز با وجود ترقی در ارتباطات و پیشرفت 
شدن و ظهور ي جهانیهاي دنیاي امروز، پدیدهیکی از ویژگیدهد. چون تکنولوژیک، خود را به انحاء مختلف نشان می

 .باشدي ایران به هیچ عنوان از تأثیر این پدیده بدور نمیفضاي مجازي و گسترش آن است حال اینکه جامعه

                                                             
1- Social dementia 
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شدن شدن و پیدایش فضاي مجازي باعث تسریع فرایند سیاسیدر ارتباط با این مطالعه، اعتقاد بر این است که جهانی 

معتقد است که  1باشد. در این ارتباط رابرت ماندلاي فرهنگی میقومیت شده است در حالیکه این مسئله ذاتا یک مسئله
سوي گرایی سیاسی، بههاي ملی، غرور مردم نیز از ملیو ساختار حکومت همگام با محوشدن تمایزات در ایدئولوژي

گرایی فرهنگی (بویژه در مواردي که واحدهاي قومی فاقد دولتی هستند که با مرزهاي آنها مطابقت داشته باشد) تغییر  ملی
فضاي مجازي، باعث عقب  شدن و پیدایش یابد و بتدریج که وابستگی متقابل و همسان شدن ملل بر اثر جهانیجهت می

شود و تنها چیزي که مردم به طور خاص نسبت به آن احساس هاي منحصر به فرد سیاسی و اقتصادي میراندن ویژگی
کنند میراث فرهنگی ریشه دار آنها است. به بیان دیگر هویت سیاسی در برابر هویت فرهنگی رنگ  میتعلق و وابستگی 

  )27:  1377بازد (ماندل، می

هاي نظام ، سوابق تاریخی موجود در گذشته و همینطور دغدغهتوجه به فرهنگ و ساختار تاریخی ـ سیاسی استبداد زده با
شده نیازمند آگاهی از عملکرد نظام جهانی و به سیاسی و حاکمیت ایران و اینکه زندگی در جهان مدرن و در دنیاي جهانی

طور چهارچوب فرهنگی متکثر ثار آن در افراد و جوامع مختلف و همینتبع آن فضاي مجازي پدیدار شده، پیامدها و آ
است توجه به ابعاد سیاسی و  فرهنگی مسائل قومی یک ضرورت است. حال اینکه هنوز براي تأمین این نیاز اقدامی 

  .ناسب دانستتوان کافی و م هایی را هم که اخیراً در این راستا انجام شده نمیجدي صورت نگرفته است. معدود تلاش

                                                             
1- Robert Alexander Mundell 

  محلی در ایران دوران معاصر -هاي قومینسبت معکوس قدرت سیاسی و بحران
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  امیر موید سواد کوهی در مازندران

  کلنل محمد تقی پسیان در خراسان
  دي خان در خراسانخداور

  دوست محمدخان در بلوچستان

46-1941  
اشغال نظامی ایران در جنگ 

  دومجهانی

  وري در آذربایجانمیرجعفر پیشه
  قاضی محمد در کردستان

  روساي ایلات بختیاري و قشقایی در اصفهان و فارس
  قبادیان در کرمانشاه

84-1979  
از پیروزي انقلاب تا تثبیت دولت 

  میرحسین موسوي

  حزب دموکرات و کومله در کردستان و آذربایجان غربی
  حزب خلق مسلمان در آذربایجان شرقی

ها در هاي افراطی آن سوي ارس و پان ترکیستناسیونالیست
  مناطق آذري

کانون فرهنگی و سیاسی خلق ترکمن در ترکمن صحرا و گنبد 
  کاووس

  طیف نیروهاي ناهمساز در بلوچستان
  زستاننیروهاي واگرا در خو
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  هاي قومی ها و ستیزهشدن با تنشتبیین و تحلیل ارتباط جهانی
ها هاي نظام اجتماعی مدرن هستند. بخشی از این کاستیها و ناکارآمديهایی به کاستیهاي فرهنگی واکنشگراییخاص

یابند و از منطق انباشت بیستم نمود میي هاي پایانی سدهها و تبعیضات گوناگون در دههدر تداوم و تشدید نابرابري
ها نیز در ذات و ماهیت خود تجدد ریشه دارد. به هر حال ها و نابسامانیشوند. بخش دیگري از کاستیسرمایه ناشی می

ها، تناقضات موجود و تلاش اش چیزي جز مبارزه با انواع مختلف کاستیهاي فرهنگی در انواع گوناگونخاص گرایی
شدن جهانی). Wallerstein.1991:166( آیندیک نظام و سازمان اجتماعی فارغ از آنها به شمار نمی براي ایجاد

ي مجازي، نوعی بحران هویت و معنا در ي عوامل و سازوکارهایی من جمله پیدایش و ترقی روزافزون جامعهبواسطه
ها و راهکارهایی متوسل روشي حل این بحران بهآورد. بنابراین افراد و اقشار گوناگون براجوامع مختلف جهان پدید می

هویت از نیازهاي روانی انسان و پیش اي از آنها است. هاي فرهنگی نمونهگراییشوند که انواع و اشکال متنوع خاصمی
ان بدانیم با دیگر اگر محور و مبناي زندگی اجتماعی را برقراري ارتباط پایدار و معنادار. هرگونه زندگی اجتماعی است نیاز

توان هویت اجتماعی افراد را نوعی خودشناسی می .)Jenkins.1996:6( کندمیاهم یت اجتماعی چنین امکانی را فروه
کند که شخص از لحاظ روانشناختی و اجتماعی کیست و چه آنها در رابطه با دیگران دانست. این فرایند مشخص می

هاي شناسی مرز میان خودي و بیگانه که عمدتا از طریق همسنجیجایگاهی دارد. در واقع هویت معطوف است به باز
هاي اجتماعی و گروهی ها و ستیزهشود. اهمیت تمایزات، تنشها ممکن میاجتماعی و انفکاك درون گروه و بیرون گروه
ي است که ااین همان نقطه ).Brown.1999:790( شودي هویت ناشی میحتی در شرایط نبود تضاد منافع از این جنبه

سازي نیز کنشگران اجتماعی است بلکه معنا هویت نه تنها فرایندي براي خودشناسیباشد. در این مطالعه مورد توجه می
کید أت بندي هویت بر این کار ویژهپردازان در تعریف و مفهومرو برخی از نظریه از .گیردآن صورت می يبه واسطه

یک ویژگی فرهنگی یا یک دسته  يمعنا بر پایه شدنفرایند ساخته ا همچونهویت ر زکنند. مثلاً مانوئل کاستل می
 ها معناهاي کلیديهویت .)Castells.1997:7( کندمنابع برتري دارند تعریف می هاي فرهنگی که بر دیگرگیژوی

ط زندگی خود رویدادها و تحولات محی ي آنها نسبت بهدهند و مردم به واسطههستند که ذهنیت افراد را شکل می
 پردازان که مدعی فرارسیدن دوره یا عصري جدید هستند وبسیاري از نظریه ).Howarth.1995:118( دشونحساس می

هاي این عصر جدید سازي متمایز را هم از ویژگیگویند، هویتتجدد پیشرفته سخن می از پست مدرنیته، عصر جهانی و
گرایی مواردي به نوعی خاص هاي جدي همراه است و درمایز معمولاً با بحرانسازي متالبته این هویت .آورندبه شمار می
شدن با دگرگون  فرایند جهانیشود. دلیل این است که هاي قومیتی میها و کشاکشو باعث ستیزه انجامد فرهنگی می
 ی دشوار یا به اصطلاحدر جهان کنونبا قرار دادن در بستر فضاي مجازي سازي را هویت، و چارچوب سنتی کردن شرایط
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هاي هویتی به مثابه نوع بارز و هاي قومی و ستیزهتنش بستر بسیاري از پرابلمتیک کند. این وضع دشوار وپرابلمتیک می
 ).227:  1381محمدي، (گلفرهنگی است گراییخاصمهم 

و  فضا، ود اطمینان حاصل کند. مکانداند که از تمایز، پایداري و در جمع بودن خمی هر فرد هنگامی خود را داراي هویت
عواملی هستند که این نیازهاي هویتی انسان را  ترینمهم کنند زمان که مجموعا ویژگی فرهنگی خاصی را ایجاد می

مکان را براي آنها فراهم ا مرزپذیري و قابل تحدید بودن مکان و به تبع آن فضا این به بیانی روشنتر. کنندتأمین می
 داشتن و تعلق به گروه، امنیت و آرامش لازم براي زندگی را کسب کنند ثبات ها با احساس متمایز بودن،سانکند که ان می

)Guibernau.1996:134.( مرزپذیري و ثابت اصلی آن آفرین مکان بر خاصیتي هویتواقع سه کار ویژه در) (بودن 
هاي جغرافیایی مانند ي ویژگیعینی به واسطه هايکردن مرزبندي مکان و سرزمین نه تنها با ممکن. استوار است

کند بلکه با تقویت مرزهاي طبیعی، اجتماعی می هتمایز اجتماعی را برآورد نیاز به ،این قبیل رودخانه، رشته کوه، دریا و از
یکدیگر را برهم منطبق بودند وهمواره  سنتی این مرزها کم و بیش يکند. در جامعهمی ترسازي را آسانفرهنگی هویت و

 مکان با ،کندمرکز براي افراد فراهم میسیال و بیکاملا که دنیایی  شدندر عصر جهانی برخلاف فضا. کردندتقویت می
ساز مکان به تأمین انسجام و ي هویتسومین کار ویژه. آوردابعادي معین و عناصري ثابت، دنیایی پایدار پدید می

 Morley and( شودمربوط می کندن به جمع را ممکن میاحساس تعلق داشت همبستگی اجتماعی که

Robins.1996:121.( بازتولید هویت را  سازي و حفظ ومند در هویتبه طور کلی نقش محوري مکان و فضاي مکان
هاي دیگر، احساس است از متمایز بودن از افراد یا گروه ي نخست عبارتتوان خلاصه کرد: هویت در درجهگونه میاین
اد مرز و توسل جسازي مستلزم ایهویت طول زمان و احساس تعلق داشتن به جمع. بنابراین هویت یابی و ثبات در وم وتدا

ها و گیژبا توجه به این وی. درکمین میأو ثابت این نیازها را به خوبی ت مرزپذیر به مرجع ثابت و پایدار است و مکان
تر و فراگیرتر شدن فرایند پر شتاب زچرا در جوامع سنتی و پیش ا کهتوان درك کرد هاي مکان به آسانی میتوانایی
  .محلی از اعراب نداشت  بحران هویت چندانو پدیداري فضاي مجازي شدن جهانی

ي نوگرایی پدیدار شد که میلادي به بعد، گفتمان جدیدي تحت عنوان فرانوگرایی در مقابل اندیشه 1980ي اما از دهه
یابی سنتی را کاملا درهم ریخت. با اینکه در فراگرد نوگرایی، حذف تدریجی امر اجتماعی، و هویتسازي ساختار هویت

ي شد ولی در واقعیت امر چنین نویدي جامهفرهنگی، سنتی و مذهبی به نفع دنیاي شفاف و نافذ دانش فنی نوید داده می
طر مورد تردید واقع شدن عقل انسان و در کانون توجه خاعمل به خود نپوشید. حال اینکه با ظهور دوران فرانوگرایی، به

ها و  پیدایش تعریف جدیدي از انسان متناسب با دوران هاي آن در دستیابی بر حقایق امور و پدیدهقرار گرفتن محدودیت
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دیگران پرستی و عدم تحمل و تساهل با ي تعارضات قومی و فرهنگی، وسواس هویت، نژادتازه ظهوریافته مجازي، زمینه
فراهم شد. در چنین شرایطی دولت بعنوان مظهر قدرت و هویت ملی، و حتی ساختارهاي اجتماعی و سیاسی آن از اعتبار 

   .)333:  1370(کاظمی، ها گرفتار آمد اي از نسبیتافتاد و اخلاقیات در دایره
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

بسیار  که مکان پیش آمد سازيي هویتار ویژهکو فضاي مجازي اختلالی در  شدنجهانیرشد و گسترش  ،گیريبا شکل
تنگ  يهاز دایررا امر اجتماعی شدن و به تبع آن پیدایش و تسري فضاي مجازي، . فرایند جهانیگسترده و چشم گیر بود

، 1زداییسرزمیناي همانند داد و باعث ایجاد پدیدهو در فضاي بسیار فراخ گسترش  دادرهایی  و محدود مکان
 Tomlinson(و گسترش فضاي مجازي بودند قیم فرایند جهانی شدن تکه پیامد مسشد  3اییج جابه، 2ییزدا محل

هاي مکان پر و با علائم و نشانه، ي مکان بوددر جوامع سنتی فضا کاملاً زیر سلطه و وابستهحال اینکه ). 1999:106
 .)Lash And Urry.1994:55( مند بودندانکردند، جملگی مکمی اعمال و کردارهایی هم که این فضا را پر. شدمی

روابط اجتماعی را  يگستره ي سنتی،در جامعه پیوند تنگاتنگ فضا و زمان با مکانکند که گیدنز به زیبایی مطرح می
 و ایل بود ساز واحدهاي اجتماعی کوچکتري مانند منطقه، محلهکرد و زمینهمی و محدود بسیار تنگ

)Giddens.1991:16(  
  
  
  
  
  
  
  
  

                                                             
  1 deterritorialization 

2 . delocalization 
3 . Dis-placement 
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ي تکنولوژي ارتباطی، جوامع مجازي قومی ي قرن بیست و یکم میلادي و دوران فرانوگرایی، گسترش و توسعهدر آستانه

را بوجود آورده که با دقت زیادتري توان تبیین و تحلیل منازعات قومی را دارد. در این ارتباط رابرت پارك و هربرت بلومر 
هاي همگانی با موضوع یکپارچگی را با دیدي بدبینانه مورد ي جامعه و رسانهبطهپرداز از مکتب شیکاگو رادو نظریه

ها را مسئول بسیاري ي فناوري ارتباطات، این رسانههاي همگانی در عرصهکنکاش قرارداده و با محور قرار دادن رسانه
هاي ي تأثیرات نمایشی رسانهشاهدهبراون با م مایکل دانند.ي مدرن از جمله شقاق اجتماعی میهاي جامعهنابسامانی

هاي جدایی طلب قومی در کند که موفقیت جنبشهاي قومی این نقطه نظر را مطرح میارتباط جمعی بر بروز بحران
  .هاي قومی در دیگر نقاط گردد تواند محرك جنبشقسمتی از جهان می

 کالاي یک و ملی قدرت هاي مولفه از یکی عنوان به فرهنگ قراردادن مفروض با ایرانی پژوهشگر کاظمی اصغر علی
 پویا فرهنگ ي مواجه که است باور این بر فرهنگی ابزار یک ي منزله به اطلاعات ي فزاینده اهمیت به اشاره با مبادله قابل

 وبجن کشورهاي منفی تراز ایجاد و ثروتمند و قدرتمند شمال فرهنگی مازاد ي نظریه و عقیم و ایستا فرهنگ با زاینده و
 دیدگاه این تسري که آورد می بوجود را مستمر تنش و تعارض و شکاف نوعی ها ارزش و اطلاعات ي عرصه در بخصوص

  ).74:  1376، کاظمی( داشت نخواهد بحران و تعارض جز اي نتیجه قومی چند کشورهاي از برخی در قومی مناسبات به
گو وهاي ارگانیک گفتکنشراند شدن،رقی روزافزون جهانیو فراگیرشدن فضاي مجازي و ت معتقد است که توسعهاوژه 
به بیانی دیگر  .کندکه نیاز به گفت و گوي را منتفی می انددادههاي خاموشی جاي خود را به نشانهي سنتی جامعهمدار 

ي ک با یک جامعهي ارگانیرابطه د کهشونمینامی، ازخودبیگانگی و ناپایداري هاي تنهایی، سکوت، گممکان، هانامکان
  ).Auge.1995.97( کندتداوم یافته در گذر زمان را مخدوش می

  ي ارتباطات و ترقی فضاي مجازي بر تحولات قومیرویکردهاي موجود نسبت به تأثیر توسعه

   ها و هویتگراییتشدید بومی
  هاي قومی افراطی خواهی

شکنندگی الگوي دولت و ملت و 
  نیز شکاف در هویت ملی

ها و شقاق یم شکافتعم
  اجتماعی و قومی

حرکت معکوس از 
  جامعه به اجتماع

تحمیل روابط نابرابر فرهنگی و 
افزایش ارزش مازاد در مبادلات 

  فرهنگی

ي ناموزون تشدید توسعه
  اي منطقه

سازي فرهنگی و     شبیه
  هاي یکسویهدخالت

پیامدهاي منفی تأثیرات 
نمایشی بر مطالبات 

  قومی
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. باشدمیساز یکی دیگر از عوامل هویتنیز همواره زمان بخش، مکان و فضا به مثابه بستار هویت ساز و هویتعلاوه بر 

هر فرد ). Hall.1996:301( گرددمیساخت و نگهداري هویت ناممکن  بدون آن است کهیابی زمان شرط لازم هویت
از آنجایی که افراد انسانی از دگرگونی  ).Jenkins.1996:27( کنندمی استوار و هر گروه تداوم خود را بر خاطره و تاریخ

بخش از خویشتن بسازند تا در قالب آن، هویتی کنند که روایتی تسلیباشند همواره تلاش میو بی ثباتی گریزان می
آمد، ي هویتی خود برمیي انجام این کارویژهگمان در جوامع سنتی، زمان به خوبی از عهدهواحدي را احساس کند. بی

هاي پرشمار و گوناگون زندگی زند و به تجربهتوانست فرد و جامعه را با گذشته پیوند چون مکانمند بود. بعبارتی زمان می
گونه شدن، همانفرایند جهانیاما  ).Hall.1996:277(فردي و اجتماعی در قالب خاطره و تاریخ انسجام و کلیت بخشد 

زمان چنان ، ثیر این فرایندأزمان به مثابه تداوم را نیز از بین برد. تحت ت کردنابود به مثابه بستار را  و مکان که فضا
این فشردگی و تحول پدیدارشناسانه، زمان را از . گیرد هایی خاص قراردر خدمت هویت دتوانشود که دیگر نمیفشرده می

و  فضا ی نهیدر چنین دنیا آید.اي پدید میحظهدنیاي لکرده و نوعی پایان تبدیل نولوژیک به حال بیواي خطی و کرهلومق
از این دیدگاه . تواند از عهده این کار برآیدمی مین کند و نه زمانأتواند نیاز به متمایز بودن و تداوم داشتن را تمی مکان

با این  ).Silverman.1999:50( داد را نیز بسیار کاهش سازي زمانشدن توانایی هویتتوان گفت که فرایند جهانیمی
با چرا که  .دمآبرمی سازيي هویتانجام کارهاي ویژه  يفرهنگ به خوبی از عهدهگمان بیدر جوامع سنتی توصیف 

در جوامع به بیان دیگر فرهنگ  .داشتی آفرینی و معنابخشی بسیار بالای توانایی و قابلیت تفاوتمند، زمان و فضاي مکان
 کرددر چنین جوامعی فرهنگ نه تنها مرزهاي شفاف و پایداري ایجاد می. بخشامهم انسجو  بودآفرین تفاوت همسنتی 

ي فرهنگ درعرصه گیرتوانایی چشم این. هاي معنایی منسجم و آرامش بخش توانا بودبلکه در عرضه کردن نظام
 هايبرساختهو  دشاز پیوند تنگاتنگ فرهنگ با مکان و سرزمین ناشی می ي نخستسازي و معنابخشی، در درجه هویت

در دنیایی که  ).Tomlinson.1999:18( یافتمی فرهنگی هم به ندرت در بیرون از قلمرو محدود زندگی اجتماعی رواج
ویژگی و ترقی فضاي مجازي و نفوذ آن در تمام ابعاد زندگی شخصی کنشگران اجتماعی هاي گوناگون جهانی جریان با

ي مختلف به واسطههاي کنار هم قرار گرفتن فرهنگ. رودبسته از بین می فضاهايریزد و یابد هر حد و مرزي فرو میمی
هنگامی که مرزها . کندشدت متزلزل می گرایی فرهنگی را به، ذات باوري و مطقي فضاي مجازيترقی و توسعه

ممانعت به عمل یگر د هايحفظ کنند و از نفوذ و حضور فرهنگ فرهنگی معین ایجاد و توانند حریمی امن را براي نمی
هر فرهنگی گرچه ابدي  و ها محصول اجتماعی هستندفرهنگ يشود که همهپرده از این واقعیت مهم برداشته میآورند، 

صورت اجتماعی ساخته  ی دیگر. آنها بهیهاي معنادر واقع یک نظام معنایی است در کنار نظامولی آید و ازلی به نظر می
و  ها تصور سنتی از فرهنگ چونان امر مطلق پایدارشدن فرهنگبا نسبی .تاریخی نیستند شوند و به هیچ روي فرامی

هاي ثابت تواند مرجعفرهنگ نمیو آید می سازي آن پدیدي هویتشود و اختلالی جدي درکارویژهاعتبار میفراتاریخی بی
گرایی فرهنگی و تبیین اشکال گوناگون خاصدر این نکته است که اهمیت تحلیل  .مین کندتأسازي و پایدار براي هویت

فرایند جهانی شدن با  ).McGrew.1996:66(شود هاي هویتی آشکار میهاي قومیتی و بحرانو توجه به ستیزه
به گذاشته است.  ي فردبرعهدهرا سازي کردن امر اجتماعی از بستر مکانی، مسولیت هویت نفوذپذیر کردن مرزها و رها

  ). 160:1379(تاجیک،  خود مشغول داشته است ان معاصر، معماي هویت بیش از هر عصري آدمی را بهدر دور این دلیل
شدن از طریق بازسازي فضا و زمان، نفوذپذیر ساختن مرزها و گسترش چشمگیر فضاي تر فرایند جهانیبه بیان کوتاه

برد. در نتیجه نوعی دودي بسیار زیاد از بین میسازي و معنایابی سنتی را تا حاجتماعی، منابع و شرایط لازم براي هویت
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شود. برخی افراد چیره شدن بر بحران را صرفا در گرو آید و بازسازي هویت گریزناپذیر میبحران هویت و معنا پدید می
   دانند و بدین ترتیب بستر اجتماعی مناسبی براي اشکال متعدد     سازي میهاي سنتی هویتتوسل به منابع و شیوه

ها و عناصر ایدئولوژیک شود. در واقع ویژگیهاي هویتی فراهم میهاي قومی و بحرانهاي فرهنگی و تنشگراییخاص
  هاي قومیتی و هویتی بازتاب نیازهاي روانی اینگونه افراد است.      ها و کشاکشها، ستیزهگراییگونه خاصاین

گمان یافتن پاسخ این پرسش در گرو هاي قومی گریزناپذیر هستند؟ بیهها و ستیزها و به نوعی تنشگراییآیا این خاص
شدن و فضاي مجازي و از همه مهمتر آگاهی از فرایند پیدایش بحران هویت و معنا و مستلزم درك درست فرایند جهانی

باشد. براي نیل به م میي سوحلی نوین براي فائق آمدن بر مشکلات و مصائب هزارهپرداختن به علم پایداري به مثابه راه
اي به منظور فهم ساختارهاي مادي و اجتماعی ضروري خواهد بود. نگرش     این مقصود چارچوب مفهومی یکپارچه

ي اجتماعی خیزد و تا گسترهي پیچیدگی و تکثر بر میدهد که از نظریهاي از حیات ارائه میهاي حیات فهم تازهسیستم
در این بخش از مطالعه براي پاسخگویی به تنشها و بحرانهاي ایجاد شده چارچوبی مفهومی رود. به این منظور پیش می

پیوندد. به عبارتی در این بخش تلاش بر زیستی، شناختی و اجتماعی حیات را به هم می هايشود که ساحتمطرح می
  .است اي از مباحث حساس عصر معاصري برداشت نظام یافته و پیوستهتوسعه

  چیست؟حیات 
هاي زیستی و اجتماعی ضروري است که نگاهی تازه به پرسش قدیمی پیش از معرفی چهارچوبی نوین براي فهم پدیده

اندازي به غایت علمی صورت پذیرد نه انداخته شود. چنین نگاهی به پرسش مذکور باید اساسا از چشم» حیات چیست؟«
اي زیستی دانسته و واقعیت اجتماعی را به مثابه امري که حدود دو یدهبا فهم کامل انسانی. بطوریکه در آغاز، حیات را پد

برخاستند و  1هاي جنوبیهایی از میمونتا چهار میلیون سال پیش از عالم زیستی برآمده است تلقی کرد. زمانی که گونه
زارسازي و توان سخن گفتن خود هاي اببا مغزهاي پیچیده، مهارت 2نماهاشروع به راه رفتن روي دو پا کردند. آنگاه انسان

نماها به نگهداري آنها را به تشکیل خانواده و اجتماعات کوچک این انسان 3را رشد و گسترش دادند. نیاز نوزادان نارس
توان براي فهم بناي زندگی اجتماعی انسان گذاشته شد. بنابراین میسان نخستین سنگپشت رهنمون شد و بدینهم

  ي تکامل حیات و آگاهی دست یازید. به مفهوم یکپارچههاي اجتماعی پدیده
هاي پیچیده به رغم ابعاد گرا در علم ثابت شده است به همین خاطر تمام هستیاز آنجاییکه موثر بودن راهبرد تقلیل

ها انسانها، جانوران، شمار موجودات، رستنیباشد. وقتی انواع بیتر میهاي سادهاش نوعی ترکیب بخشحساس و پیچیده
ي حیات زیستی هستند. هیچ حیاتی ها، منشأ همهیابیم که سلولدرنگ درمینگریم بیبینی را میي ذرهو موجودات زنده

توان ادعا کرد که تمام اشکال برتر حیات از ي زمین وجود نخواهد داشت. به همین خاطر میها روي کرهبدون سلول
باشد که پیوسته مواد غذایی می 4اي از فرایندهاي سوخت و سازي پیچیدهراي شبکهاند که داهاي باکتریایی برخاستهسلول

  کنند. ها را به بیرون از سلول منتقل میرا به درون و تفاله
اي از موجودات دهد. حیات پایدار بیش از آنکه از آن موجودي زنده و یا گونهاینچنین شرح می 5در این رابطه موروویتز

شناسی سنتی بیشتر توجه خود را روي موجودات منفرد متمرکز کرده است تا م زیست محیطی است. زیستباشد از آن نظا

                                                             
1- Australopithecuc afarensis   نوعی میمون استرالیایی   
2- Hominids 
3- Premature 
4- Metabolism 
5- Harold Morowitz 
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ي حیات خود را فراهم آورد. به همین تواند شرایط ادامهماند و نمیروي بقاي زیستی. هیچ موجودي به تنهایی زنده نمی
کند که حیات بیشتر از آن د. هارولد موروویتز مطرح میانوابسته 1آمائیخاطر جانوران براي تأمین انرژي خود به فروغ

  ).Morowitz.1992.6( ي منفردها است تا موجودات زندهسیاره
کند. شود که میان خود سیستم و پیرامون آن فاصله ایجاد میسلول قبل از هر چیز با مرزي (غشاء سلولی) مشخص می

ي آن خود را نگه ت و ساز سلولی) وجود دارد که سلول بواسطههاي شیمیایی (سوخاي از واکنشدرون این مرز شبکه
ي ي زمین از همان آغاز با غشاء همراه بوده است. بطوریکه غشاءها نه فقط مشخصهدارد. پیدایش حیات روي کرهمی

ده ي همسانی ساختاري در سراسر جهان زندهندهروند بلکه نشانشمار میي فراگیر حیات سلولی بهعام و خصیصه
شوند و مانع ورود برخی مواد به داخل غشاءها همواره فعالند، پیوسته باز و بسته می ).Luisi.1993. 21-22( باشد می

بخشد و پذیرد به سلول تشخص میهاي سوخت و سازي که در درون غشاء انجام میشوند. تمام واکنشسلول می
عنوان دو شاخص ي سوخت و سازي در آن بهلی و شبکهغشاء سلو ).Margulis.1998( شودموجودیت آن را باعث می

هاي زنده و غیر (خودزایی) را بعنوان معیاري کارآمد و آشکار براي تشخیص سیستم2معرف حیات سلولی، اتوپویئسیس
روند که از نظر هاي اتوپویئتیک بشمار میهاي زنده، شبکهسیستم ).Luisi.1993(آورد زنده از همدیگر فراهم می

هاي مداوم ماده و انرژي موجود در ي ماده و انرژي بازاند. آنها باید پیوسته از جریانانی بسته اما از نظر مبادلهسازم
اي خودکار دارد. هر چیزي هر سلول با سلول دیگر رابطه«پیرامون خود تغذیه کنند تا زنده بمانند. به بیان لین مارگولیس 

هایی، جریان ماده و انرژي از خلال چنین سیستم ).Margulis.1998( »شودتراود خوراك این میکه از آن می
کند که به مثابه نوعی سیستم باز، خود را در وضعیتی دور از تعادل ولی پایدار نگه اي را ایجاد میساختارهاي فروپاشنده

سو و جریان ن ساختار از یکگزیند که میاي ساختارهاي فروپاشنده را به این علت برمیواژه 3دارد. ایلیا پریگوژینمی
بیند. تکاپوهاي این ساختارهاي فروپاشنده موجب ي تنگاتنگ و متقابلی می(فروپاشندگی) از سویی دیگر رابطه4دگرگونی

ثباتی یابد ممکن است که سیستم به بیشود. هنگامی که جریان انرژي افزایش میهاي تازه میظهور خود به خود نظام
تواند با وضع کاملا جدیدي شاخه شاخه و اي است که سیستم میشود. و این نقطهخوانده می 5عابي انشبرسد که نقطه

هاي زنده و پیدایش، ظهور اشکال تازه ویژگی کلیدي تمام سیستم نظامی با ساختارهاي تازه و اشکال بدیع پدیدار شود.
شوند و یابند و تکمیل میهاي باز توسعه میهاي باز است. به عبارتی سیستمبخش تفکیک ناپذیري از تکاپوي سیستم

  شتابد.سوي نوآوري میحیات، پیوسته به
هاي اتوپویئتیک نیستند. از اند. اما تمام ساختارهاي فروپاشنده سیستمهاي اتوپویئسیس ساختارهاي فروپاشندهسیستم

ي این ساختارها        است بنابراین همه ي تمام ساختارهاي فروپاشندهناپذیر قواي محرکه، بخش جدائی6آنجائیکه ظهور
جان ي بیتوانند بالقوه تکامل یابند. به عبارت دیگر باید قایل به تکامل پیشاحیاتی شد و باید پذیرفت که تکامل مادهمی

  ). Capra.1996. 86( هاي زنده شروع شده استپیش از پیدایش سلول

  تکامل پیشاحیاتی و شکوفایی حیات زنده

                                                             
1- Photosynthesis 
2- Autopoiesis 
3- Ilya Prigogine 
4- Dissipation 
5- Bifurcation point 
6- Emergence 
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ها است. علت ترین آنها، جهش تصادفی ژنجهان حیات از سه راه تکامل یافت. نخستین راه و شاید کم اهمیت شکوفایی
دهد تا براي شرح است. اما این خطاي اتفاقی پیوسته رخ نمی DNAجهش ژن بروز خطاي اتفاقی در همانندسازي 

کنند ها آن را طی میدوم آفرینش که باکتريگذرگاه  ).Fouts.1997.p 184(تکامل گوناگون اشکال حیات کفایت کند 
ي جهانی را با قدرت و کفایت ي مبادلهبسیار مهمتر از جهش اتفاقی است. آنها آزادانه صفات موروثی موجود در شبکه

شماري ي تکامل اشکال زیستی انواع بیاما درباره ).Fouts.1997. 192( کنندآوري به همدیگر واگذار میحیرت
شناسی را تحت تأثیر هاي زیستهاي برتر حیات مسیر سوم تکامل لازم است که تمام شاخهنده و      شکلموجودات ز

اي عمیق قرار داده است. مسیر سوم تکامل از راه همزیستی (یعنی گرایش موجودات متفاوت براي زیستن در اجتماع بسته
    ).Lakoff and Johnson.1999( شودبا همدیگر و اغلب در درون یکدیگر) پیموده می

شکوفایی جادوئی و تکاملی حیات طی میلیاردها سال با تغییرات تدریجی و مستمر در طول زمان پیش نرفت. در سرتاسر 
هاي طولانی ثبات یا سکون که تغییرات ژنتیکی چندانی در آن مدت اتفاق نیفتاده وجود داشته است. تاریخ تکامل، دوره

). همانطور که مارگولیس Lakoff.1987ها فاصله انداخته است (ی و ژرف بین این دورهاما تغییر و تحولات ناگهان
 Lakoff and ( »هاي طولانی استشناختی همزیستی همانند آذرخشاز دیدگاه عصر طولانی زمین«گوید: می

Johnson.1999. 244.( هاي آنها دورههاي ناگهانی است که بر اثر ي شایان توجه دیگر وقوع مکرر فاجعهمسئله
اي که هرگز هاي تودهمیلیون سال پیش در پی ویرانگرترین انقراض 245ي رشد و نوآوري آغاز شد. بنابراین فشرده

اي که نسل دایناسورها را منقرض میلیون سال قبل فاجعه 66جهان مانند آن را ندیده است پستانداران تکامل یافتند و 
  ي انسانی را هموار ساخت.و عاقبت گونه1»هاي اولیهعالی، میمون نخستین پستانداران«کرد راه تکامل 

  هاي زیستی و اجتماعی  اي براي فهم پدیدهمند و یگانهي پیچیدگی به مثابه چارچوب نظامنظریه
ارد. انداز الگو که اشاره به نوع روابط میان اجزاء سیستم دانداز وجود دارد. چشمهاي زنده سه نوع چشمدر مورد سیستم

انداز فرایند که انداز ساختار که بعارتی همان تجسم مادي از الگوي روابط بین اعضاء در درون سازمان است. و چشمچشم
هاي زنده را از وقتی سیستم ).Capra.1999. 88-89(کند انداز الگو و ساختار را در همدیگر ادغام مینهایتا دو چشم

انداز ماده، ساختار مادي ي خودزا است. از چشمابیم که الگوي سازمان آنها شبکهیکنیم درمیانداز شکل مطالعه میچشم
انداز فرایند،      کند. سرانجام از چشمسیستم زنده، ساختاري رو به زوال است. یعنی سیستم باز بسیار بدور از تعادل عمل می

اي دقیق با الگوي اتوپویئسیس مرتبط ها به گونههاي شناختی که فرایند شناخت در آنهاي زنده عبارتند از سیستمسیستم
تواند تشخیص داده شود که در ماده تجسم یابد و به صورت ماده شده است. شکل الگوي سازمان، فقط در صورتی می

زنده، این تجسم  هاي درآید. بطوریکه در سیستم
ي فهم کامل هر پدیده فرایندي پیوسته است. براي 

سه هر زیستی باید از تلفیق  انداز کمک گرفتچشم
)Capra.1999. 9-10(  

  
  
  
  

                                                             
1- Primates 
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عنوان مثال بهترین به اشاره به سوخت و ساز سلولی 

ي (شکل) که شامل شبکه باشد. مصداق براي این مورد می
است که مشغول تولید  هاي شیمیایی (فرایند)  واکنش
شناختی، یعنی به موجب  اجزاء سلول (ماده) است و از نظر 

دهنده (فرایند) به جهت  - ختاري خودهاي سادگرگونی
  دهد. هاي محیط واکنش نشان میمزاحمت

  
  
  
  
  

هاي گمراه کننده درنگ با انبوهی از پدیدهي اجتماعی، چنین بینشی بیدر ارتباط با تعمیم فهم نوین حیات به گستره
شود که غالبا در دنیاي روبرو میها و روابط قدرت ها، نیات، راهبردها، مقاصد، طرحهمانند مقررات رفتاري، ارزش

ناپذیر فهم واقعیت اجتماعی با آگاهی اند. پیوند تفکیکغیرانسانی نقشی ندارند اما براي حیات اجتماعی انسان ضروري
ي اجتماعی، توان حفظ و نگهداري بازاندیشانه عاملان آن، ناگزیري درك و فهم آگاهی بازاندیشانه با زبان و زمینه

هاي مختلف براي تنظیم ي گزینش وسیع از بین گزینهی توسط کنشگران اجتماعی و بوجود آمدن گسترهتصویرهاي ذهن
ي شود که جان سیرل آن را مشخصهها و مقررات اجتماعی رفتار در بطن نظام اجتماعی، باعث پیدایش چیزي میارزش

دانشمندان اجتماعی آن را بعد هرمنوتیک  همان چیزي که اغلب). Searle.1984. 79( نامدي اجتماعی میذهنی پدیده
انداز معنا به سه توان با افزودن چشممند حیات را مینامند. بنابراین به یقین، فهم نظامروابط انسانی و اجتماعی می

  ي اجتماعی تعمیم داد.انداز دیگر حیات به گستره چشم
کند.  نا در آن جا دارد آفریده است و از آن محافظت میي (شکل) ارتباطات (فرایند) که معطور مثال فرهنگ را شبکهبه

ي آنها از نسلی به نسل ي آثار هنري و شاهکارهاي ادبی است که معنا بواسطههاي مادي فرهنگ(ماده) دربرگیرندهتجسم
ه، فرایند و انداز شکل، مادي ترکیب چهار چشمهاي اجتماعی باید دریرگیرنده یابد. پس فهم کامل پدیدهدیگر انتقال می

  ).Windelband.1901. 139(معنا باشد 

داد، یورگن ي ساختاربندي خود را در دانشگاه کمبریج توسعه میکه آنتونی گیدنز نظریهي هفتاد در حالیطی دهه
ي کنش ارتباطی نامید اي را با همان وسعت و عمق در دانشگاه فرانکفورت تدوین کرد که آن را نظریههابرماس نظریه

)Baert.1998. 92برند. با گویند ضرورتا مقررات زبانی خود را بکار می). زمانی که کنشگران اجتماعی سخن می
یابد. بدین ترتیب کاربرد مقررات زبانی توسط کنشگران، پیوسته ساختارهاي معانی بازتولید شده و تغییر شکل می

کند و از طرف دیگر توسط همین نش متقابل میساختارهاي اجتماعی از یک طرف کنشگران را قادر به برقراري ک
کند که آن درست شبیه نامد و اعلام میمی 1شوند. گیدنز این چرخه را دوگانگی ساختارهاي متقابل بازتولید می کنش

). گیدنز معتقد است که Baert.1998. 103-104شناسی است (هاي اتوپویئسیس در زیستاي شبکهطبیعت چرخه
                                                             

1- Duality of structure 
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ي فرایند مستمر حیات ي سوخت و ساز زنده که لازمههاي گسسته ندارد بلکه کنش همانند شبکهشکنشگر انسانی کن
دهی است. ي تغییر شکلها در جریان رفتار انسان داراي قوهي گیدنز، کنشطبق نظریه باشد.اي میاست جریان پیوسته

هاي اجتماعی لازم لی مکمل براي فهم کامل پدیدهانداز متفاوت ودارد که دو چشمهابرماس نیز همانند گیدنز اظهار می
 1انداز دوم، زیست جهانانداز اول، سیستم اجتماعی است که مطابق با تمرکز گیدنز بر روي نهادها است. چشماست. چشم

شود. هاي معنا و ارتباط را موجب میجهان مقولهو سازگار با تمرکز گیدنز روي رفتار انسان است. به تعبیر دیگر، زیست
هاي هرمنوتیکی، مربوط به کارکردهاي دنیاي اجتماعی است چون دهد که بینشهابرماس هم مانند گیدنز تشخیص می

  دهند.مردم معنا را به دنیاي پیرامون خود واعمالشان نسبت می
ي اجتماعی اي براي ترکیب مطالعات دنیاي بیرونی علت و معلول، دنیاهاي برجستهنظریات گیدنز و هابرماس، کوشش
ي اجتماعی، بر مند حیات به گسترهها و معنا است. این ترکیب با تعمیم فهم نو و نظامروابط انسانی و دنیاي درونی ارزش

ي گوناگون، هاي زندهشود که در حیات، وحدت بنیادینی وجود دارد. به طوري که سیستمگذاري میاین فرض مسلم پایه
ي فرایند تکامل که طی میلیاردها سال با گذارند. این فرض مسلم را مشاهدهمایش میالگوهاي سازمان یکسانی را به ن

پیماید این الگوها طور که حیات راه تکامل را میکند. همینبکارگیري همان الگوها بارها رخ داده است پشتیبانی می
گیرند. هاي اساسی ریشه میاز همان زمینهروند که شود. اما آنها همیشه انواعی بشمار میتر میتر و دقیقبتدریج ظریف

ي اجتماعی، یعنی اقتباس دانش ما از الگوهاي اساسی حیات و اصول مند حیات به گسترهبنابراین گسترش فهم نظام
 هاي زنده در خصوص واقعیت اجتماعی است.سازمان و بویژه فهم ما از شبکه

  2علم پایداري
توان شرایط پیش از شدن تحولی برگشت ناپذیر است. نه تنها نمید جهانیتوان گفت که فراینبه لحاظ تاریخی می

شدن را احیاء کرد بلکه متوقف کردن این فرایند یا حتی کندتر کردن شتاب آن ناممکن است. هر ي متأخر جهانیمرحله
اي مختلف از این فرایند هشود و تأثیرپذیري افراد و گروهشدن بیشتر میگذرد گستره و شتاب فرآیند جهانیروز که می
گیري نوعی بحران هویت و معنا پذیرد. به همین دلیل شکلیابد و امکان برکنار ماندن از تأثیرات آن کاهش میفزونی می

کند و حامل و هاي دیگر تنگ میشدن با فراگیرکردن فرهنگی خاص، عرصه را بر فرهنگنیز گریزناپذیر است. جهانی
سازي سنتی یک بحران فراگیر هویت و معنا کردن هویتشدن با مختلز سویی دیگر جهانیحامی منافعی خاص است. ا

کند. اگر ارزش و گرایی فرهنگی فراهم میدر جوامع مختلف جهان پدید آورده و بستر مناسبی براي اشکال متعدد خاص
شدن فرهنگی خاص و نه نه جهانیتردید اعتبار اصولی مانند آزادي، برابري، حقوق بشر و دموکراسی را بپذیریم بی

هاي قومیتی و مصائب هویتی و گرایی فرهنگی توانایی عبور از بحران هویت و معنا و فائق آمدن بر تنشخاص
عنوان انسان محلی از اعراب ندارد. بطوریکه هاي ناشی از آن را دارد. چون در هیچ کدام از این دو جریان، انسان به آسیب

کند در دنیاي زیر آید. باربر به خوبی بیان میگرایی گرفتار میگرایی و مصرفي تاخت و تاز قبیلهحتی انسان در عرصه
شود و با جستجوي هویت کننده می، هر شخص با توسل به مک ورلد تبدیل به یک مصرف3ي جهاد و مک ورلدسلطه

سازي در عصر ي هویت). لازمهBarber.2000:24گیرد (اي خاص تعلق میگرایی فرهنگی به قبیلهدر قالب خاص
سازي از نوع جوامع سنتی باید با ساختار پیچیده و پلورالیستی جوامع معاصر متناسب باشد و امکان جدید بر خلاف هویت

                                                             
1- Lebenswelt (Life-World) 
2- Sustainablity Science 
3- Mc world 
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کنند که ها امکان این را فراهم میسازيي جهانی را فراهم کند. اینگونه هویتنوعی بازسرزمینی کردن را در قالب گستره
م از لحاظ قومی و فرهنگی در جهان زندگی کنند و هم در محل. هم جهانی بیاندیشند و هم محلی زندگی کنند افراد ه

عنوان انسان را توانند بازسازي هویت را بدون تجاوز به حقوق انسان به). اگر دو جریان نامبرده نمی160:1379(تاجیک، 
اندیشید. بر اساس این مطالعه، پرداختن به این مسئله از  ممکن کنند پس راه سومی وجود دارد که باید در مورد آن

ي ایران و در یک دیدگاه کلی نظام باشد. بنابراین ضروري است که جامعههاي آن میي نگاه علم پایداري و مولفهدریچه
و گذشته  هاي امروزي تفاوت بسیاري میان سازماناش نوعی سازمان فرض کنیم. گراییالملل را با تنشهاي خاصبین

بینی بودند، به طوري که  بردند و وقایع آینده تقریباً قابل پیش ها قبلاً در محیطی پایدار به سر می سازمان .وجود دارد
به قول  .ریزي کنند. اما امروز محیط به شدت در حال تغییر است توانستند در شرایط مطمئن برنامه می هاسازمان مدیران

ها را باید طوري بیاموزند که اجدادشان مجبور بودند کشاورزي هاي زندگی، سازمانبه ضرورت، نسل امروز بنا 1پیتردراکر
علت پدیدار . گیري آنها بر مبناي یادگیري است هاي جدید، شکل اساسی سازمان  ویژگی). 10: 1387را بیاموزند (اسکات. 
کاهش دائمی منابع، افزایش آگاهی ، سازمانی هاي ها و تغییر و تحول در محیط هایی، شرایط، نظریه شدن چنین سازمان

مدیران  باشد به طوریکهو افراد آن می در مقابل جامعهو نظام اجتماعی  گویی سازماناز حق خود و پاسخ فراد سازمانیا
از بایست  و براي آنکه بتوانند خود را در محیط پرتلاطم اطراف خود حفظ کنند، میکرده توانند از یادگیري امتناع نمی
تا همین اواخر در علم آموختیم  ).capra.2002.14( سمت سازمان یادگیرنده متحول شوندهاي غیرپویا خارج و به قالب

علاقه به  1980و  1970ي هاي غیرخطی پرهیز کنیم زیرا حل آنها تقریباً ناممکن بود. با این همه طی دههکه از معادله
هاي منسجم را فراهم آورد که به طور بارزي فهم ما را از بسیاري از نظریهاي ي ظهور سلسلههاي غیرخطی زمینهپدیده

ترین و مهمترین مشکلات هاي کلیدي حیات اجتماعی جوامع افزایش داده و معیاري مبتکرانه براي حل عمدهخصیصه
رهگذر تفکر اجتماعی عصر ما عرضه داشت. این معیار مبتنی بر فهم و درك کلیت حیات جوامع در معناي کلی از 

غیرخطی است. از این رو یگانه راه پایدارسازي حیات اجتماعی جوامع انسانی در آینده سازگار کردن اصول نهفته در نهاد 
هاي اجتماعی با اصول سازمانی است که طبیعت زیستی براي پایداري شبکه حیات ایجاد کرده است مؤسسه

)capra.2002.30.(  
  آموختن از حیات

گزیند که دهد و بر میهاي محیطی با تغییر ساختار پاسخ میي زنده متناسب با فطرت خود به مزاحمتهدر طبیعت، شبک
ي جوامع به کدام یک از آنها توجه کند و چگونه پاسخ دهد. در جوامع نیز مدیران و رهبران و حاکمانی که براي اداره

هاي هاي ارزشی و معنایی و سلایق گوناگون، شیوهامها، نظها، فرهنگمتکثر، متلون و متنوع امروزي از نظر هویت
کنند بر این باورند که یگانه راه کنترل نظام اجتماعی در برابر دگرگونی، تغییرات اند و آن را اعمال میمکانیکی را آموخته

هنگ شود. صورت قهري با هم سازگار و هماهاي نظام اجتماعی بهو حوادث پیرامون این است که بدانند چگونه بخش
مثابه ماشین در این است که ماشین کنترل ي بین تصور جامعه به مثابه سیستم زنده و همینطور بهتفاوت تعیین کننده

توان برانگیخت و با ایجاد محرك به جاي مند حیات و طبیعت فقط میشود در حالیکه سیستم زنده را بنا به حکم نظاممی
هاي اجتماعی عصر حاضر با به جنبش درآورد. براي تغییر سبک مدیریتی نظام صدور دستورالعمل و زور و قواي قهري

هایش باید طرز تلقی و تفکر از نظام اجتماعی را عوض کرد و آن را در یک نگرش کلی برآمده از ها و پیچیدگیتمام تنش
رد. کار با فرایندهاي فطري آوگمان چنین کاري آسان نیست ولی دستاوردهاي بزرگی به بار مینظام طبیعت دانست. بی

                                                             
1- Peter Drucker 
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سیستمهاي زنده بدین معنا است که براي به حرکت درآوردن سازمان اجتماعی و تغییر آن نیازي به صرف انرژي زیاد یا 
باشد. موضوع معنا و نوع تصور و تجسم از جوامع انسانی عصر اعمال زور و فشار نیست. موضوع اصلاً نیرو یا انرژي نمی

ها و نظامهاي ارزشی و معنایی، همان اقوام در ي داخل سازمان، همان افراد انسانی، فرهنگي زندههاجدید است. شبکه
ي خود، در برابر محیط پیرامون و حوادث و تغییرات آن معنا ایجاد کرده و با هاي خلاقانهصورت داشتن خلاقیت با پاسخ

قید و شرط در برابر دستور دهند. تسلیم بیرینی نشان میشان را براي بازآفکنند و همواره آزاديآن ارتباط برقرار می
دهد که به آید. چون امکان مییغمارفتن زنده بودن نظام اجتماعی و اعضاء سازمانی به چنگ میها فقط به قیمت بهالعمل

تبدیل به هاي فرهنگی معین درون نظام اجتماعی، آنها را به کار گرفته و جاي نادیده گرفتن خلاقیت اشخاص نظام
نیروي مثبت بکند. اگر افراد فرهنگی و اجتماعی جامعه را از همان آغاز با الهام از قانونمندي حاکم بر طبیعت در فرایند 

 ٢، کلنر١دهند زیرا این فرایند براي آنان معنادار است. طبق نظر وتیلیشدن میتغییر وارد کنیم خودشان تن به برانگیخته
هاي اجتماعی گوناگون و اقوام را به شرکت در فرایند بازاندیشی، طراحی مجدد داریم که هویت، راهی جز این ن٣و راجرز

ي و بازسازي سازمانها در عصر حاضر براي رویارویی با تغییرات پیرامون نمائیم. اگر آنان درگیر در سرنوشت و آینده
 Wheatley and kellnerتعلق دارد ( اي خلق خواهند کرد که بخشی از آن به خودشاناجتماعی خود شوند آینده

Rogers.p.36بردند از سلسله مراتب به هایی را که بکار میشناسان استعارهشناسان و بومهاي اخیر زیست). طی سال
گرایش به همانندي، استقرار روابط، همکاري و «اند که مشارکت اند و به این تشخیص رسیدهها تبدیل کردهشبکه

هاي ي حیات است. به همین خاطر انگیزه دادن و راهنماییهاي برجستهیکی از مشخصه» مزیستانهحراست از روابط ه
خاطر جلب مشارکت و خلاقیت آنها به جاي صدور اصولی و  همین طور معنادار کردن فرایند دگرگونی براي مردم به

گذرد و راه را براي از سلطه و کنترل درمیکند که هاي خشک و خالی آشکارا در روابط قدرت تغییر ایجاد میدستورالعمل
  ). Wenger, 1996( سازدهمکاري و مشارکت هموار می

  هاحیات بخشیدن به سازمان
هاي گوناگون ي اقوام و هویتمشکل این است که سازمان اجتماعی معینی به نام ایران از نظر پرداختن به مسئله

ي حیات نیست بلکه نهادهاي نه فقط اجتماع زنده نبوده و فزایندهشدن و ترقی فضاي مجازي اجتماعی در عصر جهانی
هاي بوجود اجتماعی طراحی شده براي مقاصد و وظایف معین من جمله رسیدگی به مصائب و مشکلات قومیتی و بحران

یابیم ر درمیفهمیم و بیشتي حیات است. در ارتباط با این مطالعه هر چه بیشتر سرشت حیات را میي هویتی کاهندهآمده
شویم که طبیعت نهادها و سیستم جاري ما براي تواند زنده باشد به نحوي دردناکتر متوجه میکه سازمان چگونه می

بیان دیگر با تمرکز روي حیات و ي حیات است. بهخشکاننده ها و تنشهاي قومیتی تا چه اندازهرسیدگی به مصائب ستیزه
بینی نشده و تنشهاي قومی، هویتی و دیگر اشکال را در برابر حوادث پیش خود سازماندهی، نظام اجتماعی خود

آفریند که افراد سازند. این امر، هم از نظر ذهنی و هم از نظر عاطفی محیط سالم و انسانی میگرایی قدرتمند می خاص
که بر نظام ارزشی و کنند علاوه بر اینهاي گوناگون اجتماعی در آن احساس میقومی و کنشگران متعلق به هویت

شود بلکه در تلاشی مستمر براي تعیین سرنوشت فرهنگی، سیاسی و چهارچوب فرهنگی آنها ارزش و احترام گذاشته می
گردند و متعلق به اجتماع بزرگتري هستند. به همین خاطر هر اوضاع و شرایطی در جامعه با شان پشتیبانی میاجتماعی

                                                             
1- Wheatley 
2- kellner 
3- Rogers 
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ر حاضر نوع خاصی از رهبري و مدیریت و کنش موثري در برابر تنوع و تکثر فرهنگی ي عصزدهتوجه به دگرگونی شتاب
تر کردن چنین وضعیتی در طلبد. براي آسانشدن و فضاي مجازي حاصل از آن را در جامعه میو هویتی ناشی از جهانی

سلائق گوناگون فکري و عقیدتی جوامعی همانند ایران که از تعدد و تکثر فرهنگی، قومی، زبانی، دینی، مذهبی و تنوع 
اي موثر فرایند بنیادین حیات برخوردار است لازم است که رهبران اجتماع و مدیران و سیاستگذاران سطح کلان به شیوه

خور ي پسهاي چندگانهي فعالی از ارتباطات با چرخهرا بشناسند و بفهمند. براي پیدایش چنین مدیریت اجتماعی، شبکه
هاي باز است بدین معنا که سازمان اجتماعی براي زنده است. علاوه بر این، پیدایش تازگی ویژگی سیستملازم و ضروري 

ماندن نیاز دارد به روي پندارهاي تازه و دانش جدید باز باشد. براي زنده ماندن باید سازمان اجتماعی را مستعد پذیرش 
ا تشویق کرد تا پاداش که همان نوآوري است بدست آید کرد. یعنی فرهنگ یادگیري را ترویج و پرس و جوي مستمر ر

)De Geus, 1997.(  
  گیرينتیجه

دهند ها را بیش از پیش شکل میي نیروهاي اجتماعی و انتزاعی دوردست که زندگی انسانشدن بواسطهفرایند جهانی
شدن و ترقی ول بدست جهانیکند. ولی این تحي اجتماعی محلی را نابود میآسایش و آرامش وجودي ناشی از تجربه

ها هاي واقعی نیست بلکه به نوعی ویژگی این محلتکنولوژي ارتباطاتی به معناي پایان زندگی مردم در چهارچوب محل
ي منابعی محدود و معین براي ساخت هویت کند. در عصر جدید بر خلاف جوامع سنتی که دربرگیرندهرا دگرگون می

توانند نیاز هویتی خود را از آن ها به آسانی میکند که انسانبع هویت را بسیار افزون میشدن منابودند فرایند جهانی
ي خود بومی و محلی کنند. با این حساب تلاش براي احیاي فضاهاي تأمین کرده و منابع موجود را مطابق میل و سلیقه

هایی مانند آزادي، برابري، حقوق بشر و هاي مرتجع و بدوي، اصول و بنیادگراییي فرهنگی و اجتماعی و خاصبسته
کند. بر خلاف دموکراسی را به مخاطره انداخته و زیستن در جهان معاصر با تنوع و تکثر انسانی و فرهنگی را تهدید می

شوند بسیار سیال، غیر متصلب و پویا، مختلف هایی که اینگونه ساخته میهاي ساخته شده در جوامع سنتی، هویتهویت
شود که خطرناك بودن جستجوي هویت و فرهنگ ناب سازي زمانی برجسته میبی است. اهمیت این نوع هویتو ترکی

در قالب بنیادگرایی فرهنگی را در کانون توجه قرار دهیم. لازم به ذکر است که تحقیق مورد نظر در قالب تحقیق نظري 
هاي استدلال و کارسازي روابط بین متغیرها از روشباشد. علاوه بر کشف و آشانجام گرفته و نوعی پژوهش بنیادي می

اي انجام گردید. با این حساب اساسا هدف اصلی این مطالعه در ي مطالعات کتابخانهشد که بر پایهتحلیل عقلانی استفاده 
هاي زیستی، مادي و ي چهارچوب مفهومی بوده است که گسترهگرایی توسعهشدن و خاصقبال تهدیدات جهانی

ي دهد بینشی سیستمی را دربارهماعی، معنوي حیات پایدار اجتماعی را ادغام کند. چهارچوبی که به ما امکان میاجت
ي حاضر دو پدیده ظهور و توسعه یافته است که تأثیرات برخی از موضوعات ضروري عصر کنونی اتخاذ کنیم. با آغاز سده

هاي بر شدن است و دیگري طراحیی داشته است. یکی جهانیي حیات بشریت در جوامع انسانشگرفی در رفاه و شیوه
شدن نیست بلکه نظام ارزشی و ي نهفته جهانیناپذیر است. اما مسئلهشدن اجتنابهاي علم پایداري. جهانیاساس آموزه

بزرگ  توان آنها را عوض کرد. چالشهاي انسانی قوانین طبیعی نیستند و میشدن است. ارزشسیاست حاکم بر جهانی
هاي فرهنگی و شدن است که با کرامت انسانی، آزاديي بیست و یکم تغییر نظام ارزشی نهفته در تار وپود جهانیسده
باشد. در واقع منظور همان به راه اندازي هاي اجتماعی و اقوام موجود در نظام ارزشی در تضاد میهاي نمادین هویتنظام

هاي بنیادگرایانه افراطی دینی هاي قومی و جنبشازي است که براي مقابله با چالششدن و تغییر بفرایند بازسازي جهانی
اي الهام از طبیعت و آموختن از حیات و از همه باشد.  براي ایجاد چنین مقابلههاي گوناگون لازم و ضروري میو هویت
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ن اعضاء اجتماعی و دستیابی به تفکر هاي کنش انباز در بیتر ایجاد معنا در زندگی اجتماعی با پدیداري انجمنمهم
 .سیستمی و تصور کلیت جهان به مثابه یک سیستم واحد اساسی و حیاتی است
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